Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020122400037

37

Nº 246, quinta-feira, 24 de dezembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
PORTARIA Nº 4.352, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 33, inciso VI, do Estatuto da Universidade e nos termos do artigo
9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo 22, do
Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, estruturado pela Lei nº
12.772, de 28 de dezembro de 2012, alterada pela Lei nº 12.863, de 24 de setembro de
2013, resolve:

Nomear DANIEL RODRIGUES DE LIRA, habilitado(a) em Concurso Público de
Provas e Títulos para o Departamento de Ciências Geográficas, cuja homologação ocorreu
em 01.08.2019, para o Quadro Permanente desta Universidade, no cargo de Professor de
Magistério Superior, Classe A, Denominação Adjunto A, Referência 1, nos termos do
Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da União e Plano Único de Classificação
e Retribuição de Cargos e Empregos, em Regime de Trabalho de dedicação exclusiva,
código de vaga 700060. (Processo nº. 23076.069205/2020-43).

ALFREDO MACEDO GOMES

PORTARIA Nº 4.357, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 33, inciso VI, do Estatuto da Universidade e nos termos do artigo
9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo 22, do
Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, estruturado pela Lei nº
12.772, de 28 de dezembro de 2012, alterada pela Lei nº 12.863, de 24 de setembro de
2013, resolve:

Nomear FLAVIANA JORGE DE LIMA, habilitado(a) em Concurso Público de
Provas e Títulos para o Núcleo de Biologia do Centro Acadêmico de Vitória, cuja
homologação ocorreu em 30.09.2019*, para o Quadro Permanente desta Universidade, no
cargo de Professor de Magistério Superior, Classe A, Denominação Adjunto A, Referência 1,
nos termos do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da União e Plano Único
de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, em Regime de Trabalho de dedicação
exclusiva, código de vaga 279746. (Processo nº. 23076.036163/2020-68). *Aproveitamento
concurso UFRPE.

ALFREDO MACEDO GOMES

PORTARIA Nº 4.371, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 33, inciso VI, do Estatuto da Universidade e nos termos do artigo
9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo 22, do
Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, estruturado pela Lei nº
12.772, de 28 de dezembro de 2012, alterada pela Lei nº 12.863, de 24 de setembro de
2013, resolve:

Nomear MAGNA SALES BARRETO, habilitado(a) em Concurso Público de Provas
e Títulos para o Núcleo de Educação Física e Ciências do Esporte do Centro Acadêmico de
Vitória, cuja homologação ocorreu em 26.02.2020*, para o Quadro Permanente desta
Universidade, no cargo de Professor de Magistério Superior, Classe A, Denominação
Adjunto A, Referência 1, nos termos do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis
da União e Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, em Regime
de Trabalho de dedicação exclusiva, código de vaga 700274. (Processo nº.
23076.069044/2020-25). *Aproveitamento concurso UFRPE.

ALFREDO MACEDO GOMES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
PORTARIA Nº 1.260, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no
exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que
dispõem o inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, o art. 9º da Lei nº 12.772, de
28/12/2012, o art. 7° do Decreto nº 7.485, de 18/05/2011 e as Portarias Interministeriais n°
399, de 13/12/2016, e n° 316, de 09/10/2017, , resolve:

Nomear, em caráter efetivo, o candidato abaixo relacionado, habilitado em
Concurso Público de Provas e Títulos objeto do Edital n° 03/2019, publicado no DOU de
20/05/2019, com resultado homologado através da Portaria nº 1.031, publicada no DOU de
04/10/2019,

Eduardo de Souza Barreto, para exercer o Cargo de Professor do Magistério
Superior, Nível Assistente A, em regime de trabalho 20 horas, área de conhecimento Oficinas
de Suporte Básico e Avançado de Vida/ Práticas do Cuidado em Saúde (020319), com lotação
no Centro de Ciências da Saúde desta Universidade, na vaga de código nº 930203.

A posse do nomeado deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, nos termos do § 1º do art. 13 da Lei nº
8.112/1990.

JOSÉ PEREIRA MASCARENHAS BISNETO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1.056, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta
Universidade, através da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com
o Art. 35 da Lei 8.112/90, resolve:

Dispensar, a partir de 14/12/2020, JOSE JOAO NEVES BARBOSA VICENTE,
Professor do Magistério Superior, Matrícula nº 1717084, da função de Coordenador do
curso de Licenciatura em Filosofia do CFP, função FUC-0001, desta Universidade.

LEONARDO RAMOS DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 1.705/2020-R, de 18 de dezembro de 2020, publicada no
DOU nº 243, de 21 de dezembro de 2020, seção 2, fls. 32, que trata da designação
de função do(a) servidor(a) JEANNE CHRISTINE MENDES TEIXEIRA, matrícula nº
2177253, excluir a expressão "FG-01".

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

FACULDADE DE FARMÁCIA
PORTARIA N° 9.098, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020

A Diretora da Faculdade de Farmácia da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Prof.ª Gisela Maria Dellamora Ortiz, no uso de suas atribuições delegadas pelo
Pró-Reitor de Pessoal da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da Portaria
nº 2.725 de 27/03/2018, publicada no D.O.U nº 14, seção 2, de 05/04/2018,
resolve:

Retificar a portaria nº 8898, de 14/12/2020, publicada no BUFRJ nº 52, de
24/12/2020 e no DOU nº 240, de 16/12/2020. Onde se lê: "designar as servidoras
Loise Severino da Silva de Queiroz (SIAPE 0366691) e Soraya Cristina de Albuquerque
Moreira (SIAPE 3135594), como titular e substituta, respectivamente, para elaborarem",
leia-se: "designar a servidora Marilea da Silva Tristão (SIAPE 0363754) para elaborar",
ficando ratificados os demais termos.

GISELA MARIA DELLAMORA ORTIZ

PRÓ-REITORIA DE PESSOAL
PORTARIAS DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020

A Pró-Reitora de Pessoal, no uso da competência delegada pela Reitora da
Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da Portaria nº 6909 de 08 de julho de
2019, publicada no Diário Oficial da União de 09 de julho de 2019, resolve:

Nº 9.100 - Contratar MARIA DE FATIMA MARTINS GIL DIAS na vaga de professor
substituto do/a Faculdade de Medicina, com salário correspondente à classe de Auxiliar
com Especialização, em regime de 20 horas semanais de trabalho, durante o período
de 04-janeiro-21 à 12-junho-21, conforme processo nº. 23079.222522/2020-12.

Nº 9.101 - Contratar TERESA PALMISCIANO BEDE na vaga de professor substituto do/a
Campus Macaé, com salário correspondente à classe de Adjunto A, em regime de 20
horas semanais de trabalho, durante o período de 04-janeiro-21 à 12-junho-21,
conforme processo nº. 23079.223868/2020-20.

LUZIA DA CONCEIÇÃO DE ARAUJO MARQUES

PORTARIA N° 9.108, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020

A Pró-Reitora de Pessoal, no uso da competência delegada pela Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da Portaria nº 6909 de 08 de julho de 2019, publicada
no Diário Oficial da União de 09 de julho de 2019, resolve:

Contratar os candidatos aprovados em processo seletivo simplificado para o cargo de Professor Substituto, a saber:

. NOME U N I DA D E P R O C ES S O INÍCIO TÉRMINO R EG I M E CLASSE

. BRUNO MAIA DA SILVA SANTOS Instituto de Química 23079.224653/2020-26 04-jan-21 12-jun-21 20 Auxiliar

. ROBERTO PINTO CUCINELLI NETO Instituto de Química 23079.224190/2020-01 04-jan-21 12-jun-21 20 Assistente A

. THANISE SABRINA SOUZA SANTOS Campus Macaé 23079.224166/2020-63 04-jan-21 12-jun-21 20 Adjunto A

LUZIA DA CONCEIÇÃO DE ARAUJO MARQUES

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
PORTARIAS DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 1.100 - NOMEAR em caráter efetivo, para provimento de cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe "A", Nível 01, denominação Adjunto A, NIVALDO FERREIRA
DO NASCIMENTO, habilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, em Regime
de Dedicação Exclusiva, na vaga decorrente da aposentadoria de ADEMIR GOMES
FERRAZ, conforme Portaria nº 333/2020-GR, de 02/04/2020, publicada no DOU de
03/04/2020, Seção 02, página 30, a partir da publicação no Diário Oficial da União -
DOU. Código da Vaga nº 297295. Lotação no(a) Unidade Acadêmica de Serra Talhada

- UAST. (Processo UFRPE nº 23082.016821/2020-45)

Nº 1.103 - NOMEAR em caráter efetivo, para provimento de cargo de Professor do

Magistério Superior, Classe "A", Nível 01, denominação Adjunto A, KLEBER NA P O L EÃO

NUNES DE OLIVEIRA BARROS, habilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos,

em Regime de Dedicação Exclusiva, na vaga decorrente da aposentadoria de JOSE

RODRIGUES LEMOS, conforme Portaria nº 935/2020-GR, de 29/10/2020, publicada no

DOU de 03/11/2020, Seção 02, páginas 35 e 36, a partir da publicação no Diário Oficial

da União - DOU. Código da Vaga nº 297429. Lotação no(a) Departamento de Estatística

e Informática - DEINFO. (Processo UFRPE nº 23082.016820/2020-72)

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO

damaris
Highlight

damaris
Highlight

damaris
Highlight

http://www.in.gov.br/autenticidade.html